
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI
SICILIA

PROVINC IA  D I  MESSINA
Ente del Parco Fluviale dell’Alcantara

UFFICIO DEL SINDACO
EMAIL:   info@comune.francavilladisicilia.me.it
PEC: pec@pec.comune.francavilladisicilia.me.it

Piazza Annunziata n. 3 – 98034 Francavilla di Sicilia (ME)
tel: 0942 988001 – Fax: 0942 982523

ORDINANZA DEL SINDACO NR.  4   DEL 21 GENNAIO 2017
QUALE AUTORITA’ DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  Convocazione  c.o.c.  -  Allertamento  sala  operativa  e  dei  volontari  di
protezione  civile  a  seguito avverse  condizioni  atmosferiche  .  Avviso  regionale  di
protezione civile nr.  3446 del 21 Gennaio 2017- validita': dalle ore 16 del 21/01/2017
fino alle ore 24:00 del 22/01/2017- rischio meteo-idrogeologico e idraulico -.

IL SINDACO

Visto  l’avviso regionale di protezione civile nr. 3446 del 21 Gennaio 2017- validita':
dalle  ore  16 del  21/01/2017 fino alle  ore  24:00 del  22/01/2017 –  rischio  meteo-
idrogeologico e idraulico,  nel quale si  invitano tutti gli Enti cui la presente è diretta
e i Sindaci in particolare, a predisporre le azioni di prevenzione previste nei propri
piani  di  protezione  civile  in  attuazione  ai  LIVELLI  DI  ALLERTA  e  alle
corrispondenti FASI OPERATIVE dichiarati dal CFDMI-settore Idro e adottati, per
delega  del  Presidente  della  Regione,  dal  Capo  del  DRPC-Sicilia  (Rif.  normativi:
Legge n° 225/92 così come modificata e integrata dallaLegge n° 100 del 12/07/2012,
"Linee Guida per la redazione dei piani di protezione civile comunali e intercomunali
in  tema  di  rischio  idrogeologico",  DPRS  del  27/01/2011  in  GURS  n.  8  del
18/02/2011, DPRS n° 626/GAB del 30/10/2014). In base al presente avviso, inoltre i
responsabili  locali  di protezione civile sono invitati a prestare specifica attenzione
alle condizioni meteorologiche locali e alle loro variazioni, non prevedibili e talora
repentine,  nonché  agli  effetti  al  suolo  derivanti,  ancorché  potenziali,  temuti  o
presumibili, adeguando all'occorrenza e opportunamente le Fasi operative e i propri
modelli  di  intervento.  In  particolare,  se  sono  note  condizioni  di  vulnerabilità  del
territorio  per  effetto  di  dissesti  precedenti,  la  Autorità  locali  di  protezione  civile
possono,  all'occorrenza,  adottare  Fasi  Operative  con  livelli  superiori  a  quelli
dell’avviso stesso;

Considerato comunque che per la Zona I , ove ricade il Comune di Francavilla di
Sicilia il livello di allerta è di allarme    per il 22 Gennaio 2017 con i seguenti rischi :
SI PREVEDE IL PERSISTERE DI VENTI DI BURRASCA O BURRASCA FORTE
DAI  QUADRANTI  ORIENTALI,  IN  RAPIDA  ESTENSIONE.  PRECIPITAZIONI

mailto:info@comune.francavilladisicilia.me.it


SPARSE, TENDENTI A DIFFUSE CON FENOMENI A PREVALENTE CARATTERE
DI ROVESCIO O TEMPORALE. I FENOMENI SARANNO ACCOMPAGNATI DA
ROVESCI DI FORTE INTENSITA’, FREQUENTE ATTIVITA’ ELETTRICA E
FORTI RAFFICHE DI VENTO CON POSSIBILI FENOMENI LOCALIZZATI E/O
DIFFUSI  DI  ESONDAZIONE LUNGO  I  CORSI  D'ACQUA A VALLE DELLE
DIGHE. 

Accertato  che  già  le  violente  avversità  atmosferiche  del  7/01/2017  (Nevicata
Straordinaria)   hanno provocato danni in tutto il territorio urbano ed extra-urbano,
causando danni, disagi,smottamenti,inconvenienti sulle fognature dinamiche etc...;

Ritenuto  necessario, per le accennate premesse,  per quanto indicato nell’allegato
avviso nr. 3446 del 21 Gennaio 2017- validita': dalle ore 16 del 21/01/2017 fino alle
ore 24:00 del 22/01/2017 .   da quanto comunicato dal Responsabile dell’Ufficio di
Protezione Civile,  da quanto emerge dalle relazioni  storiche pregresse in  materia,
intervenire immediatamente per  prevenire e garantire l’incolumità di persone e cose,
in attesa dell’evolversi della situazione meteo;

Visto  il  Decreto  Legislativo  del  18  agosto  2000,  n°267,  Testo  Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 227 del 28/11/2000;

Visto  il  Decreto Legislativo 31 marzo 2003, n. 112 - Conferimento di  funzioni e
compiti Amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali;

Visto il DPR n° 380/2001 e ss. mm. ed ii.;

Visto l'art. 54 del T.U.E.L 267/2000;

Visti  il  DPCM del  06 aprile  2009 e  l'Ordinanza del  Presidente  del  Consiglio dei
Ministri del 06 aprile 2009;

Visto lo Statuto Comunale;
ORDINA

• La  convocazione  del  Centro  operativo  comunale,  giusta  determinazione
Sindacale nr. 10 del 17/3/2008;

• Dare avviso alla popolazione residente di rimanere in casa, limitando l’uscita
sul territorio solo per urgenze improrogabili;

• La messa in opera di tutti gli interventi sul territorio che servano a scongiurare
inconvenienti igienico-sanitari e comunque tutti i lavori necessari per garantire
l’incolumità di persone e cose ;



• Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio di Protezione Civile e Responsabile
della Sala Operativa Arch. Salvatore Damino, di attivare ogni provvedimento
necessario  per  fronteggiare  le  situazioni  di  emergenza  che  si  potrebbero
verificare nel territorio a seguito del rischio atmosferico segnalato;

• Allertare tutti di dipendenti comunali,  i quali devono  mettersi a disposizione
della  popolazione  in  relazione  alle  problematiche  derivanti  dalla  dichiarata
avversità atmosferica;

• In relazione alle avversità segnalate ed in caso di peggioramento sarà disposta
comunicazione da parte dell’Ufficio Protezione Civile  per la chiusura delle
scuole di ogni ordine e grado per il 23/01/2017;

Dispone  l’immediata  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  e  la  massima
divulgazione a mezzo telefono e/o fax o altro mezzo idoneo.

 Il presente provvedimento è emanato alle ore 17,00 del 21/01/2017.

Francavilla di Sicilia, lì 21/01/ 2017
                                                                           F.to IL SINDACO

                                                                         (Dr.Pasquale Monea)


	COMUNE DI
	UFFICIO DEL SINDACO

